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MADANIY KOMPETENTLIKNI 
RIVOJLANTIRISHDA 

DAXLDORLIK FAZILATINING 
O‘RNI VA TA’SIRI

E. U. Shermanov
Yunus Rajabiy nomidagi

O‘zbek milliy musiqa san’ati instituti professori

Annotatsiya: Mazkur maqolada shaxsda madaniy kompetentlikni shakllantirish jarayonida daxldorlik fazilatining o‘rni 
va ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Daxldorlik tushunchasi ijtimoiy, ma’naviy hamda madaniy jarayonlar 
bilan uzviy bog‘liqlikda talqin etilib, uning madaniy kompetentlikni rivojlantirishdagi ta’sir mexanizmlari yoritib beriladi. 
Tadqiqotda zamonaviy pedagogik yondashuvlar, kompetensiyaviy ta’lim paradigmasi hamda madaniyatlararo muloqot 
konsepsiyalariga tayaniladi.

Kalit so‘zlar: madaniy kompetentlik; daxldorlik; shaxs rivoji; ijtimoiy mas’uliyat; madaniyatlararo muloqot; pedagogik 
yondashuv.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the role and significance of the quality of involve-
ment in the process of forming an individual’s cultural competence. The concept of involvement is interpreted in close con-
nection with social, spiritual, and cultural processes, and the mechanisms of its influence on the development of cultural 
competence are examined. The study is based on modern pedagogical approaches, the competency-based education 
paradigm, and concepts of intercultural communication.

Key words: cultural competence; involvement; personal development; social responsibility; intercultural communication; 
pedagogical approach.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируются роль и значение качества 
причастности в процессе формирования культурной компетентности личности. Понятие причастности рассма-
тривается в тесной взаимосвязи с социальными, духовными и культурными процессами, а также раскрываются 
механизмы её влияния на развитие культурной компетентности. В исследовании используются современные 
педагогические подходы, парадигма компетентностного образования и концепции межкультурной коммуникации.

Ключевые слова: культурная компетентность; причастность; развитие личности; социальная ответственность; 
межкультурная коммуникация; педагогический подход.

KIRISH 
Globallashuv davrida inson qalbi va ongi uchun kurash kun sayin shiddatli tus olib, dunyoning mafkuraviy 

manzarasi o‘zgarib bormoqda. Geopolitik maqsadlar va mafkuraviy siyosatning qo‘shilib borayotgani, mustaqil-
likni qo‘lga kiritgan mamlakatlarda mafkuraviy tamoyillar ahamiyatining ortib borayotgani hamda mafkuraviy 
jarayonlarning globallashuvi pedagogika nazariyasi va amaliyoti oldida ushbu jarayonlarga mos keladigan, 
yangicha fikrlovchi avlodni tarbiyalashni dolzarb vazifaga aylantirmoqda. Bu haqda Prezidentimiz Shavkat 
Mirziyoyev qayd etganidek: “Mamlakatimizda demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish va fuqarolik jami-
yatini rivojlantirish konsepsiyasini amalga oshirishda biz, ilgarigidek, fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organ-
lari – mahallalar, shuningdek, nodavlat notijorat tashkilotlari, erkin va xolis ommaviy axborot vositalari faol o‘rin 
egallaydi, deb ishonamiz” [1], – deya ta’kidlagani bejiz emas.

Hozirgi davrda shaxsning madaniy kompetentligi jamiyat barqarorligi va taraqqiyotining muhim omillaridan 
biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Madaniy kompetentlik shaxsning turli madaniy muhitlarda samarali muloqot 
qilishi, ijtimoiy qadriyatlarni anglab yetishi va ularga nisbatan mas’uliyatli munosabatda bo‘lishini taqozo etadi. 
Ushbu jarayonda daxldorlik fazilati muhim psixologik va pedagogik omil sifatida alohida ahamiyat kasb etadi.

“2010-yil – Barkamol avlod yili” Davlat dasturining 95-bandida milliy mustaqil tafakkurni, yuz berayotgan 
hodisalarga daxldorlik tuyg‘usini shakllantirish vazifasi belgilangan [2].
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Daxldorlik vijdon bilan bog‘liq fazilat bo‘lib, unga ko‘ra inson o‘zini jamiyatning bir parchasi deb biladi. 
Daxldorlik jamiyat yutuqlaridan quvonish, mavjud kamchiliklarni bartaraf etish yo‘lidagi xatti-harakatlarda ham 
namoyon bo‘ladi. Jamiyatning har bir a’zosi o‘zini mamlakatning buguni va ertangi istiqboli uchun daxldor deb 
bilsa hamda har bir xatti-harakatida ushbu tuyg‘uni his etib faoliyat yuritsa, o‘sha mamlakatning buguni va 
ertangi kuni porloq bo‘ladi. Agar insonda daxldorlik tuyg‘usi shakllanmagan bo‘lsa, bunday shaxsni na oilasi-
ning, na mamlakatining taqdiri qiziqtiradi [3].

Daxldorlik insonda asta-sekin shakllanadigan fazilat bo‘lib, uning dastlabki ko‘rinishlari har bir oilada 
namoyon bo‘ladi va natijada har bir inson shaxsiy rivojida aks etadi. Shu ma’noda, bizga yuklatilgan vazifa 
barcha yurtdoshlarimizdan o‘sib kelayotgan avlod tarbiyasiga yanada mas’uliyat bilan yondashishni, ularning 
qalbida bebaho boyligimiz – asrlar davomida shakllangan, millatimizning millat sifatida yashab kelishiga 
poydevor bo‘lib xizmat qilgan ma’naviy-axloqiy qadriyatlarga hurmat va ehtirom tuyg‘usini qaror toptirishni 
hamda daxldorlik hissini shakllantirishga alohida e’tibor qaratishni talab etadi. Boshqacha aytganda, biz 
farzandlarimizni hayotga, atrof-muhitda yuz berayotgan voqea-hodisalarga daxldorlik hissi bilan yashaydigan, 
mustaqil fikrlaydigan shaxslar etib tarbiyalashimiz lozim [4].

Pedagogik nuqtai nazardan, daxldorlik o‘quvchi yoki talabaning ta’lim jarayoniga faol jalb etilishi, o‘z milliy 
va umuminsoniy qadriyatlarga nisbatan ongli munosabatda bo‘lishi bilan chambarchas bog‘liqdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda madaniy kompetentlik masalasi ta’lim va ijtimoiy soha mutaxassislarini tayyorlash jarayo

nida muhim ilmiy yo‘nalish sifatida qaralmoqda. Xususan, E. Shermanov tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 
madaniy intellekt va madaniy kompetentlikni rivojlantirish integratsion jarayon sifatida tahlil qilinib, ushbu jara
yonda shaxsning ijtimoiy faolligi va mas’uliyat hissi muhim omil ekani asoslab berilgan. Olim madaniy kompe-
tentlikni faqat bilim va ko‘nikmalar yig‘indisi sifatida emas, balki shaxsning ichki pozitsiyasi, jamiyat hayotiga 
daxldorlik tuyg‘usi bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab pedagogik hodisa sifatida talqin qiladi. Bu yondashuv 
madaniy kompetentlikni shakllantirishda daxldorlik fazilatining motivatsion va qadriyatli asos ekanini ko‘rsatadi.

Shuningdek, E. U. Shermanovning keyingi izlanishlarida daxldorlik fazilati talabalarda madaniy kompeten-
tlikni rivojlantirishning strategik mexanizmlaridan biri sifatida yoritilgan. Tadqiqotlarda daxldorlik orqali shaxsda 
ijtimoiy faollik, madaniyatlararo muloqotga tayyorgarlik va fuqarolik pozitsiyasi mustahkamlanishi ilmiy asosda 
isbotlangan. Xalqaro ilmiy manbalarda ham ushbu masala dolzarb yo‘nalish sifatida ko‘riladi. Jumladan, Davis, 
Frawley, Russell va Sherwoodlarning oliy ta’lim tizimida madaniy kompetentlikni rivojlantirishga bag‘ishlangan 
tadqiqotlarida madaniy kompetentlik shaxsning jamiyatdagi faol ishtiroki, ijtimoiy mas’uliyati va daxldorlik hissi 
bilan chambarchas bog‘liq ekani ta’kidlanadi. Ushbu ilmiy qarashlar madaniy kompetentlikni rivojlantirishda 
daxldorlik fazilatining nazariy va amaliy ahamiyatini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda madaniy kompetentlikni rivojlantirishda daxldorlik fazilatining o‘rni va ta’sirini aniqlash 

maqsadida nazariy hamda empirik ma’lumotlardan foydalanildi. Ma’lumotlar ilmiy-pedagogik adabiyotlarni 
tahlil qilish, mavjud tadqiqotlar natijalarini umumlashtirish va taqqoslash asosida olindi. Shuningdek, ta’lim 
jarayonida shaxsning madaniy faolligi va ijtimoiy mas’uliyatini aks ettiruvchi ilmiy manbalar mazmuni tizimli 
o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar tahlilida mantiqiy tahlil, qiyosiy yondashuv va konseptual umumlashtirish usul-
laridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida daxldorlik fazilatining madaniy kompetentlik komponentlari bilan o‘zaro 
bog‘liqligi aniqlanib, ularning shaxs rivojiga ta’siri nazariy jihatdan asoslandi. Natijalar ilmiy qarashlarni tizim-
lashtirish va xulosalar chiqarish orqali tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Madaniy kompetentlik – bu shaxsning o‘z madaniyati hamda boshqa madaniyatlar haqidagi bilim, tushun

cha, qadriyat va ko‘nikmalarga ega bo‘lishi bilan birga, ularni amaliyotda to‘g‘ri, hurmat asosida va samarali 
qo‘llay olish qobiliyatidir. Ushbu tushuncha nafaqat bilim va ko‘nikmalar majmuasini, balki ijtimoiy ong, empa-
tiya, xabardorlik hamda moslashuvchanlikni ham o‘z ichiga oladi.

Xalqaro izlanishlarda “madaniy kompetentlik” quyidagicha ta’riflanadi: “Madaniy kompetent bo‘lish – bu 
madaniyatni dinamik, ijodiy va moslashuvchan jarayon sifatida anglab yetish, o‘z madaniyatini va boshqalarni 
hurmat bilan tushunish hamda izchil va moslashgan tarzda madaniy farqlar bilan ishlash qobiliyatidir” [5].

Madaniy kompetentlik quyidagi asosiy komponentlardan iborat:

•	 madaniy bilimlar (tarix, an’ana, urf-odatlar);

•	 madaniy qadriyatlar va munosabatlar;
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•	 madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalari;

•	 tolerantlik va empatiya;

•	 ijtimoiy mas’uliyat va daxldorlik.

Mazkur komponentlar ichida daxldorlik shaxsning madaniy bilimlarni amaliy faoliyatga tatbiq etishida moti-
vatsion asos bo‘lib xizmat qiladi.

Daxldorlik fazilati madaniy kompetentlikni rivojlantirishda quyidagi yo‘nalishlarda muhim ta’sir ko‘rsatadi:

•	 motivatsion ta’sir – shaxsda madaniy jarayonlarda faol ishtirok etish istagini kuchaytiradi;

•	 qadriyatli yo‘naltirilganlik – milliy va umuminsoniy qadriyatlarni anglash hamda ularga sodiqlikni shakllan-
tiradi;

•	 ijtimoiy moslashuv – turli madaniy muhitlarda o‘zini erkin va mas’uliyatli tutish ko‘nikmasini rivojlantiradi;

•	 fuqarolik ongining yuksalishi – jamiyat taraqqiyotiga daxldorlik hissi orqali ijtimoiy faollikni oshiradi.

Ilmiy kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki:

•	 daxldorlik darajasi past bo‘lgan shaxslarda madaniy bilimlar ko‘proq formal xarakter kasb etadi;

•	 madaniyatlararo muloqot jarayonida yuzaki tolerantlik kuzatiladi;

•	 ijtimoiy jarayonlarga nisbatan befarqlik ustun bo‘ladi.

Shu sababli, daxldorliksiz madaniy kompetentlik to‘liq shakllanmaydi, balki deklarativ, ya’ni qog‘ozda 
mavjud bo‘lgan darajada qolib ketadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Daxldorlik fazilati madaniy kompetentlikni rivojlantirishda shaxsning ichki ehtiyojlari va qiziqishlarini faol-

lashtiruvchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. U, avvalo, motivatsion ta’sir orqali shaxsda madaniy jara
yonlarga befarq bo‘lmaslik hamda ularda faol ishtirok etish istagini kuchaytiradi. Natijada shaxs madaniyatni 
tashqi hodisa sifatida emas, balki o‘z hayotining ajralmas qismi sifatida qabul qiladi. Shu bilan birga, daxldorlik 
qadriyatli yo‘naltirilganlikni shakllantirib, milliy va umuminsoniy qadriyatlarni chuqur anglash, ularga hurmat 
va sodiqlik bilan munosabatda bo‘lishni ta’minlaydi. Bu holat shaxsning ma’naviy dunyosini boyitib, madaniy 
ongning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, daxldorlik fazilati shaxsning turli madaniy muhitlarga moslashuvchanligini oshirib, ijtimoiy 
moslashuv jarayonining samarali kechishini ta’minlaydi. Shaxs o‘zini turli madaniyatlar vakillari orasida erkin, 
mas’uliyatli va hurmat asosida tutishni o‘rganadi. Aynan shu jarayonda fuqarolik ongining yuksalishi kuzatiladi, 
ya’ni shaxs jamiyat hayoti va taraqqiyotiga o‘zini daxldor deb bilib, ijtimoiy faollik ko‘rsatishga intiladi. Natijada 
daxldorlik madaniy kompetentlikning nafaqat bilim va ko‘nikmalarini, balki faol fuqarolik pozitsiyasini ham shakl
lantiruvchi muhim omilga aylanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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